
Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных

20.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О 
региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и максимально 

допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
в совокупном доходе семьи на период с 1 июля по 31 декабря 2025 года"

В соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N 761 "О предоставлении субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг", пунктом 3 статьи 5 областного закона от 24 
октября 2011 года N 358-25-ОЗ "О реализации государственных полномочий Архангельской области в 
сфере теплоснабжения и потребления коммунальных услуг" Правительство Архангельской области 
постановляет:

1. Установить в Архангельской области следующие региональные стандарты на период с 1 июля 
по 31 декабря 2025 года:

региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц 
по поселениям, городским и муниципальным округам Архангельской области для проживающих в 
благоустроенных жилых помещениях согласно приложению N 1 к настоящему постановлению;

региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц 
по поселениям, городским и муниципальным округам Архангельской области для проживающих в 
частично благоустроенных жилых помещениях согласно приложению N 2 к настоящему 
постановлению;

региональный стандарт максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи в размере 22 процентов.

2. Министерству труда, занятости и социального развития Архангельской области, 
администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области в лице 
департамента пресс-службы и информации совместно с органами местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области и профсоюзными организациями в Архангельской 
области проводить разъяснительную работу в средствах массовой информации по вопросам 
предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Архангельской области от 12 
февраля 2025 года N 109-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и 
максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 
совокупном доходе семьи на период с 1 января по 30 июня 2025 года".

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2025 года.

Первый заместитель Губернатора
Архангельской области -
председатель Правительства
Архангельской области А.В. Алсуфьев

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к постановлению Правительства

Архангельской области
от 28 июля 2025 г. N 652-пп

Региональные стандарты
стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц по поселениям, городским 
и муниципальным округам Архангельской области для проживающих в благоустроенных жилых 

помещениях

https://internet.garant.ru/document/redirect/412413458/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412413458/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412413458/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412413458/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/159
https://internet.garant.ru/document/redirect/12143735/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25158376/530
https://internet.garant.ru/document/redirect/411492611/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412413459/0


Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 2

Наименование поселения, городского и 
муниципального округа Архангельской области

Стоимость жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц по поселениям, 
городским и муниципальным округам Архангельской области для проживающих в 

благоустроенных жилых помещениях (рублей)
на одиноко проживающего 

гражданина
на одного члена семьи, 
состоящей из 2 человек

на одного члена семьи, 
состоящей из 3 и более 

человек
в течение 

отопительно-
го периода

в течение 
межотопите-

льного 
периода

в течение 
отопительно-
го периода

в течение 
межотопите-

льного 
периода

в течение 
отопительно-
го периода

в течение 
межотопите-

льного 
периода

1 2 3 4 5 6 7
1. Городской округ "Город Архангельск" 8 559,79 6 311,59 6 142,95 4 712,27 5 431,15 4 204,85
2. Городской округ Архангельской области 

"Город Коряжма"
6 442,71 4 887,62 4 849,53 3 859,92 4 206,37 3 358,14

3. Городской округ Архангельской области 
"Котлас"

7 214,76 4 846,16 5 254,44 3 747,15 4 519,50 3 227,53

4. Городской округ Архангельской области 
"Мирный"

7 374,23 5 319,06 5 526,23 4 218,40 4 819,37 3 698,37

5. Городской округ Архангельской области 
"Город Новодвинск"

7 714,31 5 857,68 5 538,47 4 356,97 4 886,91 3 874,20

6. Муниципальный округ Архангельской области 
"Город Северодвинск"

7 550,90 5 975,27 5 407,40 4 404,72 4 763,93 3 904,49

7. Городской округ Архангельской области 
"Новая Земля"

6 724,42 4 506,66 5 212,13 3 800,83 4 756,51 3 546,82

Вельский муниципальный район Архангельской области
8. Городское поселение "Вельское" Вельского 

муниципального района Архангельской 
области

8 681,74 4 974,59 6 414,69 4 055,59 5 556,69 3 534,61

9. Городское поселение "Кулойское" Вельского 
муниципального района Архангельской 
области

8 398,96 5 365,99 6 440,45 4 510,38 5 659,58 4 005,24

10. Сельское поселение "Благовещенское" 6 444,85 3 117,71 4 478,41 2 361,13 3 765,19 1 950,38



Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 3

Вельского муниципального района 
Архангельской области

11. Сельское поселение "Муравьевское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

7 716,67 3 933,45 5 579,74 3 172,23 4 823,89 2 760,31

12. Сельское поселение "Пакшеньгское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

7 012,82 3 763,24 5 097,96 3 030,04 4 397,64 2 625,14

13. Сельское поселение "Пуйское" Вельского 
муниципального района Архангельской 
области

7 681,53 4 092,60 5 609,65 3 325,79 4 870,08 2 912,48

14. Сельское поселение "Солгинское" Вельского 
муниципального района Архангельской 
области

6 366,47 4 128,66 4 825,84 3 401,79 4 219,08 2 998,46

15. Сельское поселение "Судромское" Вельского 
муниципального района Архангельской 
области

7 056,29 3 317,68 4 940,24 2 561,12 4 189,62 2 150,37

16. Сельское поселение "Тегринское" Вельского 
муниципального района Архангельской 
области

7 858,18 4 169,09 5 708,92 3 361,32 4 950,00 2 937,77

Верхнетоемский муниципальный округ Архангельской области
17. Верхнетоемский муниципальный округ 

Архангельской области
6 328,78 3 681,57 4 691,56 3 006,98 4 106,04 2 662,11

Вилегодский муниципальный округ Архангельской области
18. Вилегодский муниципальный округ 

Архангельской области
6 242,90 3 110,38 4 360,53 2 367,11 3 668,33 1 959,68

Виноградовский муниципальный округ Архангельской области
19. Виноградовский муниципальный округ 

Архангельской области
8 413,64 4 843,19 5 983,34 3 711,23 5 196,87 3 249,35

Каргопольский муниципальный округ Архангельской области
20. Каргопольский муниципальный округ 

Архангельской области
8 269,53 4 794,33 6 245,27 4 033,77 5 431,27 3 535,70



Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 4

Коношский муниципальный район Архангельской области
21. Городское поселение "Коношское" 

Коношского муниципального района 
Архангельской области

7 475,85 5 835,11 5 835,11 4 462,53 4 906,75 4 011,80

Котласский муниципальный округ Архангельской области
22. Котласский муниципальный округ 

Архангельской области
8 729,88 6 139,03 6 392,27 4 743,54 5 700,27 4 287,08

Ленский муниципальный район Архангельской области
23. Городское поселение "Урдомское" Ленского 

муниципального района Архангельской 
области

6 820,08 5 105,50 5 106,99 4 015,89 4 387,48 3 452,25

24. Сельское поселение "Козьминское" Ленского 
муниципального района Архангельской 
области

6 210,50 2 850,79 4 415,87 2 277,87 3 745,60 1 913,03

25. Сельское поселение "Сафроновское" Ленского 
муниципального района Архангельской 
области

6 695,41 3 594,14 4 780,90 2 807,36 4 080,66 2 389,06

Няндомский муниципальный округ Архангельской области
26. Няндомский муниципальный округ 

Архангельской области
8 187,41 5 977,86 6 287,72 4 881,64 5 567,93 4 362,72

Онежский муниципальный округ Архангельской области
27. Онежский муниципальный округ 

Архангельской области
7 990,90 5 997,70 5 759,67 4 491,27 5 094,28 4 007,08

Пинежский муниципальный округ Архангельской области
28. Пинежский муниципальный округ 

Архангельской области
9 425,86 5 651,14 6 696,79 4 294,69 5 914,40 3 855,46

Плесецкий муниципальный округ Архангельской области
29. Плесецкий муниципальный округ 

Архангельской области
7 778,93 5 273,51 5 509,23 3 914,87 4 834,22 3 467,62

Приморский муниципальный округ Архангельской области
30. Приморский муниципальный округ 7 932,31 5 034,59 5 911,03 4 067,03 5 229,49 3 648,91



Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 5

Архангельской области
Устьянский муниципальный округ Архангельской области

31. Устьянский муниципальный округ 
Архангельской области

9 783,67 6 289,68 7 283,46 5 060,01 6 367,17 4 461,35

Холмогорский муниципальный округ Архангельской области
32. Холмогорский муниципальный округ 

Архангельской области
7 815,34 4 283,13 5 724,51 3 476,73 4 980,19 3 053,52

Шенкурский муниципальный округ Архангельской области
33. Шенкурский муниципальный округ 

Архангельской области
6 765,55 3 796,34 4 860,60 2 971,10 4 076,43 2 456,86

Примечания: 1. Установленные настоящим постановлением размеры региональных 
стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг определены в 
соответствии с размерами региональных стандартов нормативной площади 
жилого помещения, используемой для расчета субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, в Архангельской области, 
утвержденными постановлением главы администрации Архангельской 
области от 12 декабря 2005 года N 211:
на одного члена семьи, состоящей из трех и более человек, - 18 кв. метров 
общей площади жилого помещения;
на семью из двух человек - 42 кв. метра общей площади жилого помещения;
на одиноко проживающего человека - 33 кв. метра общей площади жилого 
помещения.

2. Уровень благоустройства жилых помещений (благоустроенное, частично 
благоустроенное) по городскому поселению, муниципальному округу, 
городскому округу Архангельской области устанавливается 
постановлениями администраций городских поселений, муниципальных 
округов, городских округов Архангельской области, осуществляющих 
полномочия по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения.
На территории сельского поселения Архангельской области уровень 
благоустройства жилых помещений (благоустроенное, частично 
благоустроенное) устанавливается постановлением администрации 
муниципального района Архангельской области, в состав которого входит 

https://internet.garant.ru/document/redirect/25276211/0


Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 6

такое поселение. Если полномочия по организации электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения на основании соглашения переданы сельскому 
поселению Архангельской области, в таком случае уровень благоустройства 
жилых помещений (благоустроенное, частично благоустроенное) 
устанавливается постановлением администрации сельского поселения 
Архангельской области.
Если полномочия по организации в границах поселения Архангельской 
области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения осуществляются 
(переданы) органами(ам) местного самоуправления муниципального района 
Архангельской области либо исполняются местной администрацией 
муниципального района Архангельской области, на которую в соответствии 
с частью 9 статьи 89 Федерального закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти" возложено исполнение полномочий местной 
администрации поселения, являющегося административным центром 
муниципального района Архангельской области, то уровень благоустройства 
жилых помещений (благоустроенное, частично благоустроенное) 
устанавливается постановлением администрации муниципального района 
Архангельской области.

3. Сезонные региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных 
услуг (в отопительный и межотопительный периоды) применяются для 
расчета и предоставления субсидий начиная с установленных 
постановлениями администраций городских поселений, муниципальных 
округов, городских округов, муниципальных районов (в отношении 
входящих в его состав сельских поселений) Архангельской области, 
осуществляющих полномочия по организации электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, соответственно дня начала или дня окончания 
отопительного периода в поселении, муниципальном округе, городском 
округе Архангельской области.
Если полномочия по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения на основании соглашения переданы сельскому поселению 
Архангельской области, то день начала или день окончания отопительного 
периода в сельском поселении Архангельской области устанавливаются 
постановлением администрации сельского поселения Архангельской 
области.
Если полномочия по организации в границах поселения Архангельской 
области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения осуществляются 
(переданы) органами(ам) местного самоуправления муниципального района 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411718599/8909


Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 7

Архангельской области либо исполняются местной администрацией 
муниципального района Архангельской области, на которую в соответствии 
с частью 9 статьи 89 Федерального закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти" возложено исполнение полномочий местной 
администрации поселения, являющегося административным центром 
муниципального района Архангельской области, то день начала или день 
окончания отопительного периода в поселении Архангельской области 
устанавливаются постановлением администрации муниципального района 
Архангельской области.

https://internet.garant.ru/document/redirect/411718599/8909


Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных

20.08.2025 Система ГАРАНТ 8

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к постановлению Правительства

Архангельской области
от 28 июля 2025 г. N 652-пп

Региональные стандарты
стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц по поселениям, городским 

и муниципальным округам Архангельской области для проживающих в частично 
благоустроенных жилых помещениях



Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 9

Наименование поселения, городского и 
муниципального округа Архангельской 

области

Стоимость жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц по поселениям, 
городским и муниципальным округам Архангельской области для проживающих в частично 

благоустроенных жилых помещениях (рублей)
на одиноко проживающего 

гражданина
на одного члена семьи, 
состоящей из 2 человек

на одного члена семьи, 
состоящей из 3 и более 

человек
в течение 

отопительно-
го периода

в течение 
межотопите-

льного 
периода

в течение 
отопительно-
го периода

в течение 
межотопите-

льного 
периода

в течение 
отопительно-
го периода

в течение 
межотопите-

льного 
периода

1 2 3 4 5 6 7
1. Городской округ "Город Архангельск" 7 397,68 5 650,42 5 101,49 3 989,60 4 386,46 3 433,41
2. Городской округ Архангельской области 

"Котлас"
7 349,56 4 562,15 4 916,52 3 142,71 4 116,50 2 596,09

3. Муниципальный округ Архангельской 
области "Город Северодвинск"

6 643,86 3 940,34 4 209,74 2 489,31 3 460,23 1 985,58

Вельский муниципальный район Архангельской области
4. Городское поселение "Вельское" 

Вельского муниципального района 
Архангельской области

7 283,80 3 576,64 5 064,77 2 705,67 4 202,08 2 180,00

5. Городское поселение "Кулойское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

7 458,85 4 425,88 5 493,67 3 563,60 4 694,44 3 040,10

6. Сельское поселение "Аргуновское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

6 809,93 3 102,78 4 745,64 2 386,55 4 007,96 1 985,88

7. Сельское поселение "Благовещенское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

6 192,06 2 864,92 4 252,40 2 135,12 3 545,87 1 731,07

8. Сельское поселение 
"Верхнеустькулойское" Вельского 
муниципального района Архангельской 
области

6 392,79 2 798,87 4 368,66 2 081,62 3 641,01 1 680,69



Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 10

9. Сельское поселение "Верхнешоношское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

6 433,86 2 818,43 4 408,57 2 107,84 3 680,64 1 708,59

10. Сельское поселение "Липовское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

6 594,85 3 496,23 4 740,02 2 768,17 4 054,70 2 364,55

11. Сельское поселение "Муравьевское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

6 765,62 2 982,39 4 630,35 2 222,84 3 874,92 1 811,34

12. Сельское поселение "Низовское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

6 448,55 3 094,11 4 473,52 2 338,87 3 758,16 1 928,46

13. Сельское поселение "Пакшеньгское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

6 766,03 3 516,45 4 859,61 2 791,70 4 161,40 2 388,90

14. Сельское поселение "Пежемское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

3 919,50 2 817,16 2 806,22 2 104,73 2 306,29 1 705,02

15. Сельское поселение "Попонаволоцкое" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

7 178,28 3 471,13 5 111,29 2 752,20 4 372,94 2 350,86

16. Сельское поселение "Пуйское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

7 110,91 3 521,98 5 085,82 2 801,96 4 357,94 2 400,34

17. Сельское поселение 
"Ракуло-Кокшеньгское" Вельского 
муниципального района Архангельской 
области

6 754,07 3 838,75 4 971,28 3 116,08 4 303,98 2 713,80

18. Сельское поселение "Судромское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

6 525,93 2 787,32 4 453,38 2 074,27 3 713,64 1 674,39

19. Сельское поселение "Тегринское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

7 224,31 3 535,22 5 156,15 2 808,54 4 417,50 2 405,26



Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 11

20. Сельское поселение "Усть-Вельское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

3 982,78 2 880,44 2 849,66 2 148,17 2 344,77 1 743,49

21. Сельское поселение "Усть-Шоношское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

3 968,56 2 866,22 2 840,61 2 139,12 2 337,01 1 735,73

22. Сельское поселение "Хозьминское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

6 527,56 3 044,79 4 531,07 2 314,76 3 810,33 1 910,64

23. Сельское поселение "Шадреньгское" 
Вельского муниципального района 
Архангельской области

5 924,31 2 791,38 4 070,53 2 076,85 3 385,48 1 676,61

Верхнетоемский муниципальный округ Архангельской области
24. Верхнетоемский муниципальный округ 

Архангельской области
7 107,60 3 384,06 4 874,74 2 505,21 4 094,92 2 063,89

Вилегодский муниципальный округ Архангельской области
25. Вилегодский муниципальный округ 

Архангельской области
4 665,05 3 466,67 3 020,04 2 257,43 2 507,32 1 853,66

Виноградовский муниципальный округ Архангельской области
26. Виноградовский муниципальный округ 

Архангельской области
6 450,93 3 196,02 4 405,65 2 391,62 3 672,73 1 968,08

Каргопольский муниципальный округ Архангельской области
27. Каргопольский муниципальный округ 

Архангельской области
6 318,70 4 191,68 4 815,13 3 461,57 4 131,30 2 971,11

Коношский муниципальный район Архангельской области
28. Городское поселение "Коношское" 

Коношского муниципального района 
Архангельской области

5 673,57 4 255,64 3 606,93 2 704,61 2 949,29 2 175,87

29. Сельское поселение "Мирный" 
Коношского муниципального района 
Архангельской области

4 416,15 2 998,22 2 813,35 1 923,75 2 313,86 1 540,44

30. Сельское поселение "Волошское" 6 013,51 2 671,66 4 049,54 1 922,91 3 372,98 1 550,15



Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 12

Коношского муниципального района 
Архангельской области

31. Сельское поселение "Вохтомское" 
Коношского муниципального района 
Архангельской области

4 246,23 2 828,29 2 696,83 1 794,51 2 208,02 1 434,60

32. Сельское поселение "Ерцевское" 
Коношского муниципального района 
Архангельской области

6 756,91 3 318,93 4 538,47 2 350,66 3 798,29 1 923,03

33. Сельское поселение "Климовское" 
Коношского муниципального района 
Архангельской области

4 586,29 3 155,68 2 928,42 2 017,02 2 412,49 1 642,30

34. Сельское поселение "Подюжское" 
Коношского муниципального района 
Архангельской области

5 467,80 4 049,87 3 843,64 2 941,32 3 336,14 2 562,72

35. Сельское поселение "Тавреньгское" 
Коношского муниципального района 
Архангельской области

4 524,58 3 088,19 2 889,15 1 975,08 2 378,83 1 595,34

Котласский муниципальный округ Архангельской области
36. Котласский муниципальный округ 

Архангельской области
7 466,87 3 870,46 5 341,65 3 053,03 4 502,42 2 540,74

Красноборский муниципальный округ Архангельской области
37. Красноборский муниципальный округ 

Архангельской области
6 704,57 3 788,30 4 339,23 2 483,42 3 646,44 2 055,75

Ленский муниципальный район Архангельской области
38. Городское поселение "Урдомское" 

Ленского муниципального района 
Архангельской области

6 971,48 3 708,67 4 880,54 2 804,22 4 049,88 2 270,17

39. Сельское поселение "Козьминское" 
Ленского муниципального района 
Архангельской области

5 912,46 2 552,75 4 134,56 1 996,56 3 468,47 1 635,90

40. Сельское поселение "Сафроновское" 
Ленского муниципального района 
Архангельской области

6 745,06 3 385,35 4 640,39 2 502,40 3 892,62 2 060,05



Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 13

41. Сельское поселение "Сойгинское" 
Ленского муниципального района 
Архангельской области

3 809,49 2 402,64 2 724,74 1 829,47 2 231,95 1 464,57

Лешуконский муниципальный округ Архангельской области
42. Лешуконский муниципальный округ 

Архангельской области
7 445,17 4 034,53 4 825,90 2 655,50 4 069,63 2 209,28

Мезенский муниципальный округ Архангельской области
43. Мезенский муниципальный округ 

Архангельской области
7 906,99 4 295,64 5 126,07 2 827,94 4 289,86 2 320,04

Няндомский муниципальный округ Архангельской области
44. Няндомский муниципальный округ 

Архангельской области
8 179,70 5 031,06 6 045,48 4 041,80 5 203,99 3 486,55

Онежский муниципальный округ Архангельской области
45. Онежский муниципальный округ 

Архангельской области
7 718,70 4 040,05 5 628,00 3 287,04 4 797,39 2 790,86

Пинежский муниципальный округ Архангельской области
46. Пинежский муниципальный округ 

Архангельской области
7 659,64 3 884,92 4 899,24 2 497,15 4 110,35 2 051,41

Плесецкий муниципальный округ Архангельской области
47. Плесецкий муниципальный округ 

Архангельской области
7 979,21 4 879,12 5 822,18 3 849,39 4 974,99 3 284,02

Приморский муниципальный округ Архангельской области
48. Приморский муниципальный округ 

Архангельской области
7 926,51 4 479,79 5 776,10 3 582,74 5 016,89 3 136,86

Устьянский муниципальный округ Архангельской области
49 Устьянский муниципальный округ 

Архангельской области
7 537,05 3 931,27 5 476,50 3 181,91 4 739,75 2 772,96

Холмогорский муниципальный округ Архангельской области
50. Холмогорский муниципальный округ 

Архангельской области
7 925,31 4 393,10 5 865,96 3 618,18 5 129,51 3 202,85



Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 14

Шенкурский муниципальный округ Архангельской области
51. Шенкурский муниципальный округ 

Архангельской области
5 440,71 3 838,15 3 885,30 2 865,49 3 188,52 2 314,40

Примечания: 1. Установленные настоящим постановлением размеры региональных 
стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг определены в 
соответствии с размерами региональных стандартов нормативной 
площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в Архангельской 
области, утвержденными постановлением главы администрации 
Архангельской области от 12 декабря 2005 года N 211:
на одного члена семьи, состоящей из трех и более человек, - 18 кв. метров 
общей площади жилого помещения;
на семью из двух человек - 42 кв. метра общей площади жилого 
помещения;
на одиноко проживающего человека - 33 кв. метра общей площади 
жилого помещения.

2. Уровень благоустройства жилых помещений (благоустроенное, частично 
благоустроенное) по городскому поселению, муниципальному округу, 
городскому округу Архангельской области устанавливается 
постановлениями администраций городских поселений, муниципальных 
округов, городских округов Архангельской области, осуществляющих 
полномочия по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения.
На территории сельского поселения Архангельской области уровень 
благоустройства жилых помещений (благоустроенное, частично 
благоустроенное) устанавливается постановлением администрации 
муниципального района Архангельской области, в состав которого 
входит такое поселение. Если полномочия по организации электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения на основании соглашения 
переданы сельскому поселению Архангельской области, в таком случае 
уровень благоустройства жилых помещений (благоустроенное, частично 
благоустроенное) устанавливается постановлением администрации 
сельского поселения Архангельской области.
Если полномочия по организации в границах поселения Архангельской 
области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения 

https://internet.garant.ru/document/redirect/25276211/0


Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 15

осуществляются (переданы) органами(ам) местного самоуправления 
муниципального района Архангельской области либо исполняются 
местной администрацией муниципального района Архангельской 
области, на которую в соответствии с частью 9 статьи 89 Федерального 
закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти" 
возложено исполнение полномочий местной администрации поселения, 
являющегося административным центром муниципального района 
Архангельской области, то уровень благоустройства жилых помещений 
(благоустроенное, частично благоустроенное) устанавливается 
постановлением администрации муниципального района Архангельской 
области.

3. Сезонные региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных 
услуг (в отопительный и межотопительный периоды) применяются для 
расчета и предоставления субсидий начиная с установленных 
постановлениями администраций городских поселений, муниципальных 
округов, городских округов, муниципальных районов (в отношении 
входящих в его состав сельских поселений) Архангельской области, 
осуществляющих полномочия по организации электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, соответственно дня начала или дня окончания 
отопительного периода в поселении, муниципальном округе, городском 
округе Архангельской области.
Если полномочия по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения на основании соглашения переданы сельскому поселению 
Архангельской области, то день начала или день окончания 
отопительного периода в сельском поселении Архангельской области 
устанавливаются постановлением администрации сельского поселения 
Архангельской области.
Если полномочия по организации в границах поселения Архангельской 
области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения 
осуществляются (переданы) органами(ам) местного самоуправления 
муниципального района Архангельской области либо исполняются 
местной администрацией муниципального района Архангельской 
области, на которую в соответствии с частью 9 статьи 89 Федерального 
закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти" 
возложено исполнение полномочий местной администрации поселения, 
являющегося административным центром муниципального района 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411718599/8909
https://internet.garant.ru/document/redirect/411718599/8909


Постановление Правительства Архангельской области от 28 июля 2025 г. N 652-пп "О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг и

20.08.2025 Система ГАРАНТ 16

Архангельской области, то день начала или день окончания 
отопительного периода в поселении Архангельской области 
устанавливаются постановлением администрации муниципального 
района Архангельской области.


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Приложение N 1. Региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц по поселениям, городским и муниципальным округам Архангельской области для проживающих в благоустроенных жилых помещениях
	Приложение N 2. Региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц по поселениям, городским и муниципальным округам Архангельской области для проживающих в частично благоустроенных жилых помещениях

